
 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
AL JUDEŢULUI 

BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ANUL XXI, Ediţie nouă, Nr. 7                  HOTĂRÂRI, ORDINE, DISPOZIŢII                         23 martie 2012 

               ŞI ALTE ACTE 
 
 
 
 

SUMAR 
 

      ORDINE ALE  PREFECTULUI JUDEŢULUI               pag. 
BISTRIŢA-NÃSÃUD 

  
 

                    
Ordinul nr. 33 din 22.03.2012 privind stabilirea numărului membrilor  
Consiliului Judeţean la alegerile locale din anul 2012.................................................. 2 
 
Ordinul nr. 34 din 22.03.2012 privind stabilirea numărului membrilor ce  
compun consiliile locale comunale, orăşeneşti şi municipale din Circumscripţia  
Electorală nr. 6 Bistriţa-Năsăud pentru alegerea autorităţilor administraţiei  
publice locale din anul  2012 ................................................................................... 4 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

2

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PREFECT 
 
 

O R D I N 
privind stabilirea numărului membrilor consiliului judeţean  

la alegerile locale din anul 2012 
 

 
 Prefectul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
 
 Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 140 din 13.03.2012 privind stabilirea datei 
de desfăşurare a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile art. 43 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 87, alin. 2 şi 88 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 10 alin. 3 din Hotărârea Guvernului României nr. 144 din 13.03.2012 
privind stabilirea măsurilor pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 141 din 13.03.2012 privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea activităţilor referitoare la organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile art. 6 alin. 1, pct. 2, litera „i” din Hotărârea Guvernului României nr. 
460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2006 privind prefectul şi 
instituţia prefectului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adresa nr.8162 din 20.03.2012 a Direcţiei Judeţene de Statistică    Bistriţa-Năsăud; 
- referatul nr. II/D/4797 din 21.03.2012 al Serviciului pentru Verificarea Legalităţii Actelor, 
a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 
- avizul de legalitate nr. II/D/4798 din 21.03.2012 emis de Serviciul pentru Verificarea 
Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 
 
 În temeiul prevederilor art. 19 alin. (2), art. 26 şi  art. 27 alin. (1) din Legea privind 
prefectul şi instituţia prefectului nr. 340/2004, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următorul: 
 

ORDIN 
 
 
 Art. 1. Consiliul judeţen Bistriţa-Năsăud este compus din 30 consilieri judeţeni. 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

3

 Art. 2. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţă publică prin mass-media locală, pe 
site-ul instituţiei prefectului www.prefecturabn.ro şi publicare în Monitorul Oficial al 
Judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului ordin se încredinţează Serviciul 
pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul 
Administrativ şi Serviciul Financiar Contabil, Resurse Umane şi Administrativ. 
 
 Art. 4. Prezentul ordin se comunică de către Compartimentul Organizarea 
Proceselor Electorale şi Apostilă cu: 

- Subprefectul judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Mass-media locală; 
- Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 6  Bistriţa-Năsăud; 
- Birourile Electorale de Circumscripţie nr. 1 - 62 din judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Tribunalul Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia Judeţeană de Statistică Bistriţa-Năsăud; 
- Serviciul Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor; 
- Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa Persoanelor 

Bistriţa-Năsăud; 
- Serviciul pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi 

Contenciosul Administrativ; 
- Serviciul Financiar Contabil, Resurse Umane şi Administrativ; 
- Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 

PREFECT 
DANIEL-CRISTIAN FLORIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 33 
Din 22.03.2012 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

4

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PREFECT 
 
 

ORDIN 
privind stabilirea numărului membrilor ce compun consiliile locale comunale, 
orăşeneşti şi municipale din Circumscripţia Electorală nr. 6 Bistriţa-Năsăud 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul  2012 
 

 
 Prefectul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
 
 Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 140 din 13.03.2012 privind stabilirea datei 
de desfăşurare a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile art. 43 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 10 alin. 3 din Hotărârea Guvernului României nr. 144 din 13.03.2012 
privind stabilirea măsurilor pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile art. 28 şi 29 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 141 din 13.03.2012 privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea activităţilor referitoare la organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2012; 
- prevederile art. 6 alin. 1, pct. 2, litera „i” din Hotărârea Guvernului României nr. 
460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2006 privind prefectul şi 
instituţia prefectului, cu modificările şi completările ulterioare. 
- adresa nr. 8162 din 21.03.2012 a Direcţiei Judeţene de Statistică Bistriţa-Năsăud; 
- referatul nr. II/D/4795 din 21.03.2012 al Serviciului pentru Verificarea  Legalităţii Actelor, 
a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 
- avizul de legalitate nr. II/D/4796 din 21.03.2012 emis de către Serviciul pentru 
Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 

  
În temeiul prevederilor art. 19 alin. (2), art. 26 şi  art. 27 alin. (1) din Legea privind 

prefectul şi instituţia prefectului nr. 340/2004, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următorul: 
 

ORDIN 
 
 Art.1. Numărul membrilor ce compun consiliile locale comunale, orăşeneşti şi 
municipale este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

5

 Art. 2. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţă publică prin mass-media locală, pe 
site-ul instituţiei prefectului www.prefecturabn.ro şi publicare în Monitorul Oficial al 
Judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinirea a prezentului ordin se încredinţează Serviciul 
pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul 
Administrativ şi Serviciul Financiar Contabil, Resurse Umane şi Administrativ. 
 
 Art. 4. Prezentul ordin se comunică de către Compartimentul Organizarea 
Proceselor Electorale şi Apostilă cu: 

- Subprefectul judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Mass-media locală; 
- Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 6  Bistriţa-Năsăud; 
- Birourile electorale de circumscripţie nr. 1-62 din judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Tribunalul Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia Judeţeană de Statistică Bistriţa-Năsăud; 
- Serviciul Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor; 
- Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa Persoanelor 

Bistriţa-Năsăud; 
- Serviciul pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi 

Contenciosul Administrativ; 
- Serviciul Financiar Contabil, Resurse Umane şi Administrativ; 
- Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 

PREFECT 
DANIEL-CRISTIAN FLORIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 34 
Din 22.03.2012 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

6

Anexa la Ordinul prefectului nr. 34 din 22.03.2012 
 

 
Nr. 
crt. 

Consiliul local  
municipal, orăşenesc şi comunal 

Numărul 
consilierilor 

1. Consiliul local al  municipiului Bistriţa 21 
2. Consiliul local al  oraşului Beclean 17 
3. Consiliul local al  oraşului Năsăud 17 
4. Consiliul local al  oraşului Sângeorz-Băi 17 
5. Consiliul local al  comunei Bistriţa Bîrgăului 13 
6. Consiliul local al  comunei Braniştea 13 
7. Consiliul local al  comunei  Budacu de Jos 13 
8 Consiliul local al  comunei  Budeşti 11 
9. Consiliul local al  comunei Căianu Mic 13 
10. Consiliul local al  comunei  Cetate 11 
11. Consiliul local al  comunei Chiochiş 13 
12. Consiliul local al  comunei Chiuza 11 
13. Consiliul local al  comunei Ciceu-Mihăieşti 9 
14. Consiliul local al  comunei Ciceu-Giurgeşti 11 
15. Consiliul local al  comunei Coşbuc 11 
16. Consiliul local al  comunei Dumitra 13 
17. Consiliul local al  comunei Dumitriţa 13 
18. Consiliul local al  comunei Feldru 15 
19. Consiliul local al  comunei Galaţii Bistriţei 11 
20. Consiliul local al  comunei Ilva Mare 11 
21. Consiliul local al  comunei Ilva Mică 13 
22. Consiliul local al  comunei  Josenii Bîrgăului 15 
23. Consiliul local al  comunei Lechinţa 15 
24. Consiliul local al  comunei Leşu 11 
25. Consiliul local al  comunei Livezile 13 
26. Consiliul local al  comunei Lunca Ilvei 13 
27. Consiliul local al  comunei Măgura Ilvei 11 
28. Consiliul local al  comunei Maieru 15 
29. Consiliul local al  comunei Mărişelu 11 
30. Consiliul local al  comunei Matei 11 
31. Consiliul local al  comunei Miceştii de Cîmpie 9 
32. Consiliul local al  comunei Milaş 9 
33. Consiliul local al  comunei Monor 9 
34. Consiliul local al  comunei Negrileşti 11 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 7 / 23 martie 2012 
 

 

7

35. Consiliul local al  comunei Nimigea 15 
36. Consiliul local al  comunei Nuşeni 11 
37. Consiliul local al  comunei Parva 11 
38. Consiliul local al  comunei Petru Rareş 13 
39. Consiliul local al  comunei Poiana Ilvei 11 
40. Consiliul local al  comunei Prundu Bîrgăului 15 
41. Consiliul local al  comunei Rebra 13 
42. Consiliul local al  comunei Rebrişoara 13 
43. Consiliul local al  comunei Rodna 15 
44. Consiliul local al  comunei Romuli 11 
45. Consiliul local al  comunei Runcu Salvei 9 
46. Consiliul local al  comunei Salva 11 
47. Consiliul local al  comunei Sânmihaiu  

de Cîmpie 
11 

48. Consiliul local al  comunei Şanţ 13 
49. Consiliul local al  comunei Şieu 13 
50. Consiliul local al  comunei Şieu-Măgheruş 13 
51. Consiliul local al  comunei Şieu-Odorhei 11 
52. Consiliul local al  comunei Şieuţ 11 
53. Consiliul local al  comunei Silivaşu de Câmpie 9 
54. Consiliul local al  comunei Şintereag 13 
55. Consiliul local al  comunei Spermezeu 13 
56. Consiliul local al  comunei Tîrlişua 13 
57. Consiliul local al  comunei Teaca 15 
58. Consiliul local al  comunei Telciu 15 
59. Consiliul local al  comunei Tiha Bîrgăului 15 
60. Consiliul local al  comunei Uriu 13 
61. Consiliul local al  comunei Urmeniş 11 
62. Consiliul local al  comunei Zagra 13 

 
 

 
 

Editor: Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud; RO 420080 BISTRIŢA, 
Piaţa Petru Rareş Nr. 1 tel.: 0263 231474, fax: 0263 214750, e-mail:cjbn@cjbn.ro 

___________________________________________________________________ 
 

Tipar: Revox International Bistriţa, tel.: 0263 231341 
Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud, nr. 7 / 23 martie 2012, conţine 8 pag. 

ISSN 1843-2255 
 


